
REGIONE PIEMONTE BU48S1 03/12/2015 
 

Codice A1602A 
D.D. 20 novembre 2015, n. 513 
Progetto strategico PTA-DESTINATION. Percorsi transfrontalieri condivisi (Programma 
Operativo di Cooperazione Transfrontaliera Italia - Svizzera 2007÷2013). Organizzazione 
workshop. Affidamento servizio di catering (CIG ZE116FCC3B) e fornitura gadget vari (CIG 
Z2A16FCDE4). Spesa euro 3.992,02 a valere su impegni vari.  
 

Il Dirigente 
 
Premesso che, 
 
con la propria precedente determinazione dirigenziale n. 508/A1602A del 12/11/2015 sono stati 
avviati i procedimenti per l’individuazione dei fornitori di servizi e delle forniture necessarie 
all’organizzazione del workshop, che si terrà il 23 novembre 2015 per la presentazione dei risultati 
del progetto PTA-DESTINATION “Percorsi transfrontalieri condivisi” (Programma Operativo di 
Cooperazione Transfrontaliera Italia -Svizzera 2007÷2013), attraverso la procedura di acquisto in 
economia con l’utilizzo del Mercato elettronico della pubblica amministrazione, nel seguito MEPA, 
ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010, in conformità a quanto disposto dal D.L. n. 52/2012 
convertito in Legge n. 94/2012 attraverso la procedura di ordine diretto di acquisto; 
 
dato atto che le forniture di cui alla procedura di acquisto in oggetto prevedono la realizzazione di 
un servizio di catering (welcome coffee e pranzo a buffet)  e la fornitura di gadget vari come 
dettagliato nei capitolati tecnici allegati alla propria precedente determinazione dirigenziale n. 
508/A1602 del 12/11/2015; 
 
visti i prodotti disponibili sul catalogo del MEPA e verificata la disponibilità dei prodotti nei tempi 
a disposizione per l’organizzazione del suddetto workshop; 
 
verificata altresì la congruità dei prezzi dei prodotti individuati; 
 
per quanto verificato si è ritenuto quindi di affidare la fornitura del servizio di catering di cui sopra 
alla ditta “Cuochivolanti s.n.c.”, via Modena 43, Torino (PI 09948050019)” per l’importo di euro 
2.042,00 oltre euro 204,20 per IVA 10%, soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente 
all’Erario ai sensi dell’articolo 17 ter del D.P.R. n. 633/1972, per un totale di euro 2.246,20; 
 
si è ritenuto altresì di affidare la fornitura dei gadget vari di cui sopra alla ditta “PROMAKE S.r.l., 
Via Lamarmora, 28 - Torino (PI 07548800015)” per l’importo di euro 1.431,00, oltre euro 314,82 
per IVA 22%, soggetta a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi 
dell’articolo 17 ter del D.P.R. n. 633/1972, per un totale di euro 1.745,82; 
 
rilevato che il costo per la sicurezza relativo all’esecuzione dei suddetti appalti è pari a zero; 
 
accertato che i Soggetti aggiudicatari hanno presentato l’autocertificazione inerente il possesso dei 
requisiti di natura generale di cui all’art. 38 del D.lgs. n. 163/2006 e l’autocertificazione inerente la 
propria regolarità contributiva, debitamente sottoscritti prima dell’effettuazione del servizio; 
 
dato atto che in attuazione dell’art. 1, comma 17, della Legge n. 190/2012 e della misura 8.1.11 del 
Piano Nazionale di Prevenzione della Corruzione, i soggetti aggiudicatari sono stati messi nelle 
condizioni di accettare espressamente il Patto d’integrità degli appalti pubblici regionali;  



 
verificata l’autocertificazione di regolarità contributiva con richiesta del DURC, che è risultata 
regolare per entrambi i soggetti aggiudicatari;  
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
dato atto che i fornitori sono stati espressamente informati della misura 8.1.7 del Piano Nazionale di 
Prevenzione della Corruzione: “non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e 
comunque di non aver attribuito incarichi ad ex dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi 
o negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni nei loro confronti per il triennio successivo 
alla cessazione del rapporto”; 
 
Tutto ciò premesso: 
 
vista l’art. 4 del D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche; 
 
vista la legge regionale n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte” limitatamente 
agli articoli che non sono in contrasto con il decreto legislativo n. 118/2011; 
 
visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”; 
 
vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
visto il D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
 
vista la legge regionale n. 9/2015 “Legge finanziaria per l’anno 2015”; 
 
vista la legge regionale n. 10/2015 “Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2015 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017”; 
 
viste le deliberazioni n. 35-5974 del 17 giugno 2013, n. 3-897 del 19 gennaio 2015 e n. 1-1450 del 
25 maggio 2015 con le quali la Giunta regionale ha disposto le assegnazioni di risorse finanziarie 
sul bilancio 2015; 
 
vista la legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”; 
 
vista la legge n. 217/2010 “Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 187/2010, recante 
misure urgenti in materia di sicurezza; 
 
visto il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti”, ed in particolare 
l’art. 328 che fissa le regole di funzionamento del Mercato elettronico; 
 



visto il D.lgs. n. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici” relativi a lavori, servizi e forniture, in 
particolare gli articoli n. 125 e n. 57; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
 

DETERMINA 
 
− di aggiudicare, per quanto meglio descritto in premessa: 
• Servizio catering per workshop Progetto Europeo PTA-DESTINATION (CIG n. ZE116FCC3B), 
modulo Comunicazione (CUP J69J14000290007) alla ditta “Cuochivolanti s.n.c.”, via Modena 43, 
Torino (PI 09948050019), per l’importo di euro  2.042,00 oltre IVA 10% per euro 204,20, soggetta 
a scissione dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’articolo 17 ter del D.P.R. 
n. 633/1972, per un totale di euro 2.246,20. Nr. ordine MEPA 2515003; 
• Fornitura gadget vari per workshop Progetto Europeo PTA-DESTINATION (CIG n. 
Z2A16FCDE4), quota parte modulo Comunicazione (CUP J69J14000290007) e modulo 4RP-AMB 
(CUP J26G14000720007) alla ditta “PROMAKE S.r.l.”, via Lamarmora, 28 – Torino (PI 
07548800015) per l’importo di euro 1.431,00 oltre IVA 22% per euro 314,82,  soggetta a scissione 
dei pagamenti da versare direttamente all’Erario ai sensi dell’articolo 17 ter del D.P.R. n.. 633/1972, 
per un totale di euro 1.745,82. Nr. ordine MEPA 2520912; 
− di affidare gli incarichi secondo gli schemi di contratto in uso al mercato elettronico della P.A.;  
− di prendere atto che, come da risultanze della procedura di acquisto in economia, ordini di 
acquisto diretti conclusi, la spesa effettiva risulta essere inferiore, per complessivi euro 5,33 per il 
Modulo Comunicazione e di complessivi euro 2,65 per il Modulo 4RP-AMB, agli impegni di spesa 
precedentemente assunti con la determinazione dirigenziale 508/A1602A del 12/11/2015 come nel 
seguito dettagliato: 
• modulo Comunicazione 
- impegno delegato n. 2382/2015 (quota FESR) riduzione pari a euro 3,80 
- impegno delegato n. 2384/2015 (quota STATO) riduzione pari a euro 1,53 
• modulo 4RP-AMB Exploitation del SIIG 
- impegno delegato n. 2381/2015 (quota FESR) riduzione pari a euro 0,00 
- impegno delegato n. 2383/2015 (quota STATO) riduzione pari a euro 2,65 
− di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
− di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 
− di dare atto che la somma di € 3.992,02 sarà trasferita alla Regione Piemonte dalla Regione 
Lombardia, in qualità di Autorità di gestione del Programma, a presentazione del rendiconto delle 
spese sostenute; 
− di dare atto che, a norma dell’art. n. 331 del D.P.R. 207/2010, l’esito degli affidamenti verranno 
resi pubblici tramite avviso di post-informazione sul sito istituzionale della Regione; 
conseguentemente si dispone, ai sensi dell’art. n. 1, commi 16, lettera b) e 32, della Legge 6 
novembre 2012, n. 190 (Legge anticorruzione), e degli artt. 23, comma 1, lettera b e comma 2, e n. 
37, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013, di pubblicare sul sito della Regione Piemonte nella sezione 
“Amministrazione trasparente” tutte le informazioni integrative ivi prescritte ed indicate, di seguito 
elencate: 
� Servizio catering per workshop progetto europeo PTA-DESTINATION. Percorsi transfrontalieri 
condivisi 
Aggiudicatario: “Cuochivolanti s.n.c.” (PI 09948050019) 



• Importo di aggiudicazione: euro 2.042,00, oltre IVA (IVA 10% per euro 204,20), per un importo 
complessivo di euro 2.246,20; 
• Modalità di aggiudicazione: procedura di acquisto in economia sul MEPA - ordine diretto di 
acquisto  
• Tempi di completamento del servizio: 23 novembre 2015 
 
� Servizio catering per workshop progetto europeo PTA-DESTINATION. Percorsi transfrontalieri 
condivisi 
Aggiudicatario: “PROMAKE S.r.l.” (PI IT07548800015) 
• Importo di aggiudicazione: euro 1.431,00 oltre IVA (IVA 22% per euro 314,82), per un importo 
complessivo di euro 1.745,82; 
• Modalità di aggiudicazione: procedura di acquisto in economia sul MEPA - ordine diretto di 
acquisto  
• Tempi di completamento del servizio: 20 novembre 2015 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

 
 

Il Dirigente del Settore 
arch. Graziano Volpe 

 


